35. Oyo Jesus que lo habian echado fuera de aquella suerte; y habiéndolo encontrado, le dijo: ¿Crees tú en el Hijo de Dios?

36. Respondió él, y dijo: ¿Quién es, Señor, para que yo crea en él?

37. Dijole Jesus: Ya lo viste, y es el mismo que habla contigo.

38. Entonces dijo él: Si creo, Señor. Y postrándose, lo adoró.

39. Jesus añadió: Vine a este mundo á ejercer un justo juicio, pues he venido para que los que no ven, y reconocen humildemente sus tinieblas, vean; y los que ven, ó mas bien creen ver, queden ciegos.

40. Oyeron esto algunos de los fariseos que estaban con él, y conociendo que á ellos se dirigía, le dijeron: ¿Qué también nosotros somos ciegos?

41. Contestóles Jesus: Si fuescis bastante humildes para reconocer que sois ciegos, muy en breve no tendríais pecado, porque recurriríais al que puede daros luz; mas pues decís ahora: Nosotros vemos, esta es la causa de que vuestro pecado subsiste, puesto que esta presunción os impide buscar la luz que os es necesaria, y de la cual creéis no tener necesidad.

¶ 41. Este es el sentido del griego.

33. A saeculo non est factum, quia quis aperuit oculos caeci nati.

33. Nisi esset hic à Deo, non poterat facere quicquam.

34. Respondérunt, et dixerunt ei: In peccatis natus es totus, et tu doces nos? Et cecérunt eum foras.

35. Audívit Jesus quia eiecérunt eum foras; et cum invenisset eum, dixit ei: Tu credis in Filium Dei?

36. Respondit ille, et dixit: Quis est, Domine, ut credam in eum?

37. Et dixit ei Jesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est.

38. At ille ait: Credo Domine. Et proci dens adoravit eum.

39. Et dixit Jesus: In iudicium ego in hunc mundum veni; ut qui non vident videant, et qui vident caeci fiant.

40. Et audierunt quidam ex pharisaeis, qui cum ipso erant, et dixerunt ei: Numquid et nos caeci sumus?

41. Respondit Jesus: Si fueritis humiles, ut agnoscatis quod estis caeci, cito habebitis lumen; sed quia dicitis quod videtis, et non agnoscitis quod estis caeci, propter hoc manet in vobis peccatum vestrum.

40. Et audierunt quidam ex pharisaeis, qui cum ipso erant, et dixerunt ei: Numquid et nos caeci sumus?

41. Respondit Jesus: Si fueritis humiles, ut agnoscatis quod estis caeci, cito habebitis lumen; sed quia dicitis quod videtis, et non agnoscitis quod estis caeci, propter hoc manet in vobis peccatum vestrum.

41. Respondit Jesus: Si fueritis humiles, ut agnoscatis quod estis caeci, cito habebitis lumen; sed quia dicitis quod videtis, et non agnoscitis quod estis caeci, propter hoc manet in vobis peccatum vestrum.

CAPITULO X.

El malo y el buen pastor. Jesus es la puerta de las ovejas; es el buen pastor; deja su vida para salvarla á tomar. Las ovejas de Jesus oyen su voz. Los Judios quieren pelear á Jesucristo: el prueba su divinidad con sus obras.

1. Amen, amen dico vobis: qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde: ille fur est, et latro.

2. Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium.

3. Hinc ostiarius aperit, et oves vocem eius audiunt, et proprias oves vocat nominatim, et educit eas.

4. Et cum proprias oves emerit ante eas vadit; et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem eius.

5. Alium autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo: quia non noverunt vocem alienorum.

6. Hoc proverbium dixit eis Jesus. Illi autem non cognoverunt quid loqueretur eis.

7. Dixit ergo eis iterum Jesus: Amen, amen dico vobis, quia ego sum ostium ovium.

8. Omnes quotquot venerunt, fures sunt, et latrones, et non audierunt eos oves.

9. Ego sum ostium. Per me si quis intraverit, salvabitur; et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet.

10. Fur non venit nisi ut furtum faciat, et occidat.

11. Ego sum pastor bonus, et scio oves meas, et scitis me, et scitis quod ego sciam oves meas, et scitis quod ego sciam oves meas, et scitis quod ego sciam oves meas.

¶ 1. Véase la Armonía art. cxxxix. tom. xix, y la Concordancia, v. parte cap. iii. tom. ix.

¶ 8. Estas dos palabras estan en el griego. Los que han venido, es á saber, los que han venido por mí, sin ser enviados de Dios. Entendiéndose esto de los falsos profetas, y de los falsos doctores.

1. DESPUES añadió. En verdad, en verdad os digo, que quien no entra por la puerta al aprisco de las ovejas, sino que sube por otra parte, este es un salteador, y un ladrón.

2. Mas el que entra por la puerta, es pastor de las ovejas.

3. El portero le abre á este, y las ovejas oyen su voz, y llama por su nombre á sus ovejas propias, y las saca.

4. Y cuando ha echado fuera á sus ovejas propias, va por delante de ellas, y las ovejas lo siguen porque conocen su voz.

5. Mas no siguen á un extraño, antes huyen de él, porque no conocen la voz de los extranos.

6. Les dijo Jesus esta parábola para hacerles comprender que él era el verdadero pastor de las ovejas de Dios, y el jefe y conductor de su pueblo, mas ellos no entendieron lo que les hablaba.

7. Así Jesus les dijo otra vez: En verdad, en verdad os digo, que yo soy la puerta de las ovejas.

8. Todos cuantos han venido antes que yo, y han pretendido conducir á los hombres al cielo por otro camino, son salteadores y ladrones, y no los han escuchado las ovejas.